
 1 / 3 
 

令和 2 年 12 月 28 日 

地方独立行政法人広島市立病院機構 

 

質問書への回答 

 

 令和 2 年 12 月 7 日（月）にプロポーザル手続きの開始を公示した、「広島

市立北部医療ｾﾝﾀｰ安佐市民病院（仮称）情報ﾈｯﾄｰﾜｰｸ構築及び運用保守業務」

に関する質問への回答は、次のとおりです。 

 

ア 参加表明関係 

No. 質問事項 回答 

1 プロポーザル実施要項２⑸の提案上限

額について、税抜き（消費税及び地方

消費税相当額を除く）金額という認識

でよろしいでしょうか。 

 

お見込みのとおりです。 

2 プロポーザル実施要項 10⑴イの納税証

明書等について、納税証明書は写しで

もよいでしょうか。 

 

お見込みのとおりです。 

3 プロポーザル実施要項 10⑴イの納税証

明書等について、基準日がいつかをご

教示ください。 

 

基準日は、令和 2 年 12 月 7 日（本件を

公募した日）です。 

4 プロポーザル実施要項 10⑴ウの統合ネ

ットワークの国内における受託実績

（様式６）について、契約書の写し等

内容を確認できる書類の添付が必要と

ありますが、契約書または契約書以外

で確認できる書類という認識でよろし

いでしょうか。 

 

契約書の写し等内容を確認できる書類

については、契約書の写しを原則と

し、これにより難い場合は、契約日、

契約・履行期間、当該医療機関の病床

数、契約の内容（医療情報システム

（HIS）を主体としたインターネット

系・音声系ネットワーク等の統合ネッ

トワーク）を判別できるものをご提出

ください。 

 

5 プロポーザル実施要項 10⑴ウの統合ネ

ットワークの国内における受託実績

（様式６）について、契約書の写し等

内容を確認できる書類の添付が必要と

ありますが、相手方との守秘義務等に

より一部の情報が提示できない場合、

黒塗りをするなどして提出することは

可能でしょうか。 

 

前記４の内容が確認できれば、一部の

情報を黒塗りするなどして提出いただ

くことは可能です。 

 



 2 / 3 
 

 

イ 企画提案関係 

No. 質問事項 回答 

1 基 本 仕 様 書 １⑶イの運 用 保 守 期 間 につい

て 、 考 え 方 は 以 下 の と お り で よ い で し ょ う

か。 

初年度 ： R04.05.01～R05.04.30 

２年目 ： R05.05.01～R06.03.31 

３年目 ： R06.04.01～R07.03.31 

４年目 ： R07.05.01～R08.03.31 

５年目 ： R08.05.01～R09.03.31 

   
 

初年度は、R04.05.01～R05.03.31 で、２年

目は R05.04.01～R06.03.31 となります。 

無償対応期間は、R04.05.01～R05.04.30

となります。 

2 基本仕様書２の情報ネットワークについて、

現病院と新病院のネットワークアドレス帯は

異なる想定でよいでしょうか。 

 

お見込みのとおりです。 

3 基本仕様書２の情報ネットワークについて、

無線 LAN 環境で使用予定の製品をご教

示ください。 

また、構築時の事前検証において、借用

することは可能でしょうか。 

無線 LAN 環境において、ノートパソコン、ス

マートフォン、ハンディターミナル等を利用

することを想定しています。 

事前検証用に必要な機器は貸与することと

し、時期や期間、台数については、別途協

議のうえ決定することとします。 

 

4 基本仕様書２の情報ネットワークについて、

無線 LAN 環境の使用範囲をご教示くださ

い。 

病院棟やエネルギーセンター棟の全てのエ

リア（階段やトイレ等を含む）を使用範囲とし

ています。 

5 基本仕様書２の情報ネットワークについて、

病院棟地下 1 階は二重天井（LAN ケーブ

ルを隠蔽出来る天井）でしょうか？無線アク

セスポイントへの配管、ケーブルラック等が

必要かどうかを含め、ご教示ください。 

 

病院棟地下 1 階は、二重天井ではありませ

ん。無線アクセスポイントへの配管、ケーブ

ルラックは、参考資料５の弱電配線図及び

EPS 配置図を参考に、必要性を踏まえてご

提案ください。 

 

6 基本仕様書４⑴エ(ｱ)のネットワークラックに

ついて、扉は必須でしょうか。 

 

ネットワークラックの扉について、基本仕様

書等において必須としておりませんが、EPS

には、本件受託者以外の出入りも想定され

るため、そのような点も踏まえてご提案くださ

い。 

 

7 基本仕様書５⑴イの必要となる共益費等

について、提案見積額の算出のため、本

件に関する窓口（ご担当者）をご教示くださ

い。 

 

 

 

 

貴社の実績により共益費等を算出くださ

い。本件のご提案に際して、工事施工者等

に直接お問い合わせをいただくことはご遠

慮ください。 



 3 / 3 
 

No. 質問事項 回答 

8 参 考 資 料 ４の情 報 ＬＡＮ端 子 必 要 数 一 覧

について、部 門 名 ・診 療 科 名 「その他 （スタ

ッフコモンズほか）」の情報 LAN 端子必要

数は、総括表には 93、室別一覧表には 80

と記 載 されています。どちらを正 とすればよ

いでしょうか。 

 

総括表について、各部門名・診療科名の

情報 LAN 端子必要数を次のとおり訂正し

ます。 

○地域開放スペース 13 

○その他（スタッフコモンズほか） 80 

9 参 考 資 料 ５の弱 電 配 線 図 及 び EPS 配 置

図について、EPS の入口の幅は 700 ㎜以

上ある想定でよいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

10 参 考 資 料 ７の現 行 電 子 カルテベンダーが

情 報 ネットワークに求 める要 件 について、

No.10①マジックパケットの転 送 の用 途 をご

教示ください。 

 

マジックパケットの転送は、電子カルテ端末

のシステム復旧をおこなう際、Wake on Lan

（パソコンを遠隔操作で起動する機能）を実

行する用途で使用します。 

 

11 参 考 資 料 ７の現 行 電 子 カルテベンダーが

情 報 ネットワークに求 める要 件 について、

No.22③802.1x による認証機構（EAP-TLS

推 奨 ）について、無 線 クライアント端 末 への

証 明 書 のインストール（入 替 ）作 業 は本 調

達の範囲外との想定でよいでしょうか。 

 

お見込みのとおりです。 

12 参 考 資 料 ９のネットワーク工 事 区 分 詳 細 に

ついて、No.31 ウイルス対 策 管 理 サーバに

導 入 するウィルス対 策 ソフトウェアは、発 注

者 が準 備 ・導 入 される想 定 でよいでしょう

か。また、当 該 サーバに必 要 となるスペック

をご教示ください。 

ウィルス対策ソフトウェアは、発注者におい

て準備・導入します。 

また、当該サーバは、電子カルテや機構内

ネットワーク以外の業務用端末やネットワー

クシステムを管理対象として想定していま

す。 

必要となるスペックについては、基本仕様

書５⑴ウにおいて、仕様として示さないことを

明示しているため、利用用途を踏まえてご

提案ください。 

 

 


